E1 und E2 stimmen inhaltlich überein. Druckvorlage ist das ältere E1. Es werden nur Namenvarianten
und andere relevante Abweichungen angemerkt.

Druck: Muoth, Ämterbücher, S. 92.

Spectabilis a) dominus Johannes comes de Sangans1 recepit in feodum homagiale
subscripta bona a domino Johanne episcopo Curiensi 2 anno etc. LXXVII°., Mi  -

cha he l i s archangeli. Primo comitatum in Schams3, sub quo sunt vallis Reni4 et ca-
strum Berenburg 5, prout predicto domino episcopo propositum est. Item advoca-
ciam et homines in Stussauy b) 6. Item curiam villicac(ionis) in Tumils 7, ad quam
pertinet iuspatronatus ecclesie in Tumils c). Item castrum Ortenstain8. Item val-
lend) Schanfigg e) 9, que modo dominis de Tokkenburg10 obligata est f).
a) In E2 folgt et egre(g)ius. – b) Stussauyn E2. – c) Tumills E2. – d) vallem E2. – e) Schanuig E2. – f ) exi-
stit E2. 
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3992. 1Johannes II. Ministri, 1376–1388. – 2Flims, Kr. Trins. – 3Sut Rieven, Gem. Flims. – 4Name
abg., ebd. – 5Fischeisch, ebd. – 6Vein, ebd. – 7Caglias, ebd. – 8Clis, ebd. – 9Zanusch, ebd.

3993. 1Johann I. v. Werdenberg-Sargans, 1342–1399. – 2Johannes II. Ministri, 1376–1388. – 3Schams,
Tal u. Kr. – 4Rheinwald, Tal u. Kr. – 5Bärenburg, Gem. Andeer, Kr. Schams. – 6Safien, Gem. u. Kr. –
7Tumegl/Tomils, Gem. Tomils, Kr. Domleschg. – 8Ortenstein, Tumegl/Tomils. – 9Schanfigg, Tal u. Kr. –
10Grafen v. Toggenburg.
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3994. Chur, 7. Oktober 1377
Das Domkapitel Chur erlässt Statuten mit Zustimmung des Bischofs.

Or. (A), BAC, 013.0476. – Pg. 58/65 cm. – 3 Siegel, 1. u. 2. eingenäht; 3. fehlt – Rückvermerk
(14./15. Jh.): S[. . .]tum capituli; (um 1460): Statuta capituli Curiensis anno domini MCCCLXXVII
unanimiter capitulariter edita et per episcopos videlicet Johannem et Hartmannum1 confirmata. –
Unterzeichnet von Bischof Johannes von Chur, vgl. Anm. i–i).

Ina) Christi nomine amen. Quoniam ea, que maturitate digesta antiquorum providen-
tia olim salubriter statuit, desidia negligencie mater discipline et correctionis noverca
in oblivionem non absque divini cultus et morum honestorum dispendio in nostra
ecclesia Curiensi preteriit, expedit eadem de tenebrarum caligine in L lucem produ-
cere, ut in domo dei salubriter resplendeant, reformacionis quoque lima in eadem a
recto tramite deviata prudenter restauret. Sane igitur volentes desidiam et negligen-
ciam huiusmodi in statum pristinum revocare ac alias nobis et nostris successoribus
feliciter providere, diversorum ecclesie nostre statutorum capitula L indicto eciam ad
hoc sollempniter capitulo generali a diversis nostris predecessoribus provida delibera-
tione olim edita et per felicis recordacionis eiusdem ecclesie nostre pontifices confir-
mata cum aliquibus suis addicionibus paucisque detractionibus reformare fructuo-
sumque profectum animabus et preclaritatem moribus opilante L divina clementia
alla tura, cum eciam absque reprehensione secundum varietatem temporum pleraque
varientur statuta humana, nichil quoque in humanis condicionibus adeo perfectum
existat, quod perpetuum et firmum perseveret. Idcirco tractatibus sollempnibus cum
deliberacione diligenti ad honorem dei omnipotentis eiusque genitricis nostre patro-
ne et aliorum electorum ob divini cultus augmentum exnunc inantea feliciter prospe-
rando nos Hainricus comes de Werdenberg de Santgans2 prepositus, Hainri -
cus de Nentzingen3 decanus, Johannes de Sengen4 scolasticus, Johannes de
Machelmshouen5 cantor, Berchtoldus Ringg6 thesaurarius totumque capitulum
ecclesie Curiensis statuta subscripta de consensu auctoritate et approbacione eciam
reverendi in Christo patris ac domini nostri gratiosi domini Johannis episcopi Cu-
r iensis 7 ordinavimus constituimus innovavimus et per presentes facimus statuimus
et ordinamus perpetuis temporibus pro nobis et nostris successoribus duratura. Inpri-
mis siquidem statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli canonici in ecclesia no-
stra residentes horis canonicis intersint, ut subinfertur, videlicet quod in matutinis,
dum officium matutinale legitur, chorum eiusdem nostre ecclesie intrent ante finem
tercii psalmi, dum vero ipsum officium cum nota canitur similiter ibidem conveniant
ante finem «venite» dictumque matutinale officium legendo vel cantando extunc con-
tinuent usque ad finem seu «benedicamus» officii predicti. Tempore vero quadra-
gesimali, cum vigilia pro defunctis continuetur, officio matutinali predicto canonici
simili modo conveniant et tam matutinum quam officium mortuorum similiter con-
tinuent usque ad finem. Si quis vero canonicorum, cum matutinum legitur, post
 finem tercii psalmi vel post finem «venite» dum cantatur «venerit» aut ante finem dic-

Nr. 3994 1377 257

3994. 1Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – 2Heinrich v. Werdenberg-Sargans, 1374–1377
Dompropst. – 3Heinrich v. Nenzing (Vorarlberg), 1368 – †1381 Domdekan. – 4Johannes v. Seengen (Bez.
Lenzburg AG), vgl. Nr. 3825, Anm. 6. – 5Johannes v. Magoltzhoven, 1346–1377 Domcantor. – 6Berthold
Ringg, 1368–1379 Generalvikar, 1377–1382 Domcustos, †1384. – 7Johannes II. Ministri, 1376–1388.
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torum officiorum ecclesiam exiverit aut se interessencie chori subtraxerit, tres denarii
Constantienses, qui pro distribucionibus dicti officii extra quadragesimam dantur,
et sex in quadragesima eidem per ministrum capituli subtrahantur. Inprimis vero
 omnes et singuli canonici supradicti in choro conveniant supradicto ante finem primi
psalmi et officium prime et tercie continuent usque ad finem. In quadragesima vero,
cum quindecim gradus tercie subiugantur, canonici remaneant usque ad finem quin-
decim graduum et, cum missa principalis tercie extra quadragesimam continuari con-
sueverit, similiter canonici in choro existant ante finem ultimi Kyrieleison et hoc sive
missa pernotam cantetur sive legatur et ibidem remaneant usque ad finem sexte. In
vesperis vero similiter in choro ante finem primi psalmi existant et dictum officium
continuent usque ad finem completorii et hoc extra quadragesimam, in quadragesima
vero usque ad finem vesperarum pro defunctis sive «placebo», quod, si quisquam dic-
torum canonicorum dictis horis interesse ut premittitur neglexerit, distributiones per-
dat dictis horis consuetas et iuxta consuetudinem hactenus observatam inter canoni-
cos horis canonicis interessentes per ministrum dividatur. Quiquidem minister de
predictis semper infra octo dies canonicis vel eciam uni soli, cum requisitus fuerit,
ratio nem reddere teneatur, alioquin statim ab officio removeatur per prepositum et
capitulum aut in eius absencia per eius vicarium et capitulum. In anniversariis autem
defunctorum canonici similiter in ecclesia, ubi celebratur anniversarium, in vesperis
ante finem primi psalmi «placebo» usque ad finem et in missa diei crastine existant
ante epistolam et ibidem remaneant usque ad finem «placebo». Et quicumque cano-
nicorum in vesperis seu primo «placebo» non venerit, medium perdat, si vero ad mis-
sam non venerit et permanserit, ut prefertur, alia careat medietate. Possunt tamen
dicti canonici, cum per familiares suos aut extraneos tempore divinorum requiruntur,
cum eisdem de choro ad ecclesiam, si voluerint, exire et cum eisdem loqui, que in-
cumbunt, quibus factis ad chorum redire teneantur sub pena predicta continuando
offi cium supradictum. Item statuimus et ordinamus, quod nullus canonicorum ab in-
teressencia dictorum officiorum divinorum et horarum canonicarum possit excusari,
nisi infirmitas naturalis valitudinaria captivitas inimicicieb) capitales aut minutio
sangwinis trium dierum, quociens opus fuerit, balnea naturalia extra lacus, quindecim
dierum intra lacus, novem dierum aut artificialia in civitate Curiensi, quinque die -
rum bis in anno dumtaxat ipsum excusaret, nec eundem excusent cause quecumque
privatam suam utilitatem seu comodum proprium aut alterius cuiuscumque et non
communem utilitatem capituli respicientes. Si vero aliquis canonicorum absens ali-
qua de causis preexpressis pro ipsius excusacione allegaret, que tamen notoria non
 foret, eandem probare saltem tenetur per proprium iuramentum. Ordinamus etiam et
statuimus, ut studentibus in scolis seu universitatibus privilegiatis in theologia vel in
iure canonico solummodo et duobus capellanis domini episcopi, qui pro tempore fue-
rit, quamdiu cum eodem episcopo commorantur et non alibi, nisi per eundem episco-
pum ad loca alia mittantur, exceptis cottidianis distribucionibus grossa tamquam pre-
sentibus distribuatur. Si autem tales, qui in studiis steterint, ut predicitur, per episco-
pum vel decanum cum consensu capituli ad ecclesiam ex causis rationabilibus revo-
cati venire neglexerint, eis prebende sue pretacta porcio subtrahatur. Item statuimus,
ut minister cellerarius aut quicumque officialis capituli, qui pro tempore fuerint, ni-

chil ratione sui officii de cottidianis distribucionibus percipiant, sed salario eis vel ei
secundum antiquam consuetudinem deputato stent contenti. Insuper statuimus, ut
quicumque canonicorum aliquos census acceperit vel accipi procuraverit sine licentia
ministri, qui pro tempore fuerit, et eosdem infra octo dies proximos non restituerit,
ipso facto extunc duplum restituere teneatur, quod si non fecerit, noscat se inantea
suspensum esse a cottidianis distribucionibus tamdiu, donec sic recepta restituerit.
Statuimus etiam et ordinamus, ut, quicumque in canonicum recipitur, in sui recep-
cione statuta capituli iurare teneatur et infra octo dies proximos solvere servicium
hactenus solvi consuetum, videlicet duos panes azimos vulgo derbelen, quorum de-
cem conficiuntur ex uno quartali tritici purissimi mensure Curiensis vulgo dicto
waissen ac duas mensuras vini optimi, quod venditur ad tabernas in civitate Cu -
r iensi , distribuendos seu distribuendas per ministrum inter canonicos actu preben-
datos, sive sint in annis gratie seu in plena possessione prebendarum, actu tamen re-
sidentibus in civitate seu castro Curiensi, necnon rectori puerorum, qui pro tempo-
re fuerit, ac etiam duobus prebendariis sancte crucis 8, quibus et cuilibet ministratur,
 unus panis azimus et una mensura, et similiter notario capituli unus panis et una men-
sura ministrentur, necnon infra sex menses a die recepcionis huiusmodi computandos
duas marcas argenti aut estimacionem earundem aut pannum sericum tanti valoris
pro una cappa teneatur in secretario consignare vel saltem pignus tanti valoris sub
estimacione trium canonicorum, quos custos ad hoc elegerit, sub debito prestiti iura-
menti et sub pena privacionis vocis sue in capitulo ad electionem vel tractatum quem-
cumque ac etiam prebende deponere ibidem, quas penas custos, qui pro tempore fue-
rit, exequi fideliter teneatur. Item statuimus, ut quicumque exnunc inantea recipitur
in canonicum et confratrem iuret in animam suam ad sancta dei ewangelia manu cor-
poraliter tacta per se vel procuratorem suum ydoneum ad hoc canonice constitutum,
quod ipse sit fidelis ecclesie Curiensi, statuta edita et edenda et ipsius consuetudines
laudabiles observet, canonicos personas homines et res capituli foveat c) et fideliter pro
posse defendat, quodque nulli canonico vel persone ecclesie per se vel alium pro elec-
tione postulacione seu recepcione cuiusquam iniuriam inferat aut inferri voluntati
consilium auxilium vel favorem tacite vel expresse prebeat quovis quesito ingenio vel
colore. Item statuimus, quod salva sedis apostolice auctoritate canonici sub expecta-
cione prebende per capitulum recepti vacantibus prebendis secundum sui ordinis et
prioritatis et posteritatis recepcionem ad prebendas sic vacantes et sibi debitas ad-
mittantur et manuteneantur. Insuper statuimus, ut canonicus sic receptus et iuratus
capitulo nostro super premissis infra mensem proximum a die recepcionis huiusmodi
computandum det suas patentes litteras suo sigillo sigillatas aut alias sufficientes et
ydoneas, de quibus capitulum stet contentum. Preterea antiquam observanciam et
consuetudinem nostre ecclesie inconcusse hactenus observatam innovantes statui-
mus, ut quilibet canonicorum prebendatorum et prebendam anni sequentis percipere
volencium per se necnon studencium et in serviciis episcoporum existencium per pro-
curatores ydoneos in festo beati Gal l i confessoris se ad ecclesiam Curiensem re-
presentent et in crastino festi eiusdem, si dicta dies feriata non fuerit, alioquin die
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proxima non feriata sequenti in capitulo compareant ac fideiussoriam caucionem pre-
stent de residendo in dicta ecclesia aut stando in scolis vel serviciis episcopi, ut pre-
fertur, per duas partes anni eiusdem, quodque si in hoc defecerint exceptis causis
excu sa cio num superius specificatis, quod extunc prebendam per eosdem aut nomine
ipsorum receptam restituant et restituere teneantur infra mensem proximum a die,
quo in premissis defecerint computando. Item statuimus, ut quicumque canonicorum
tabernas causa cum laicis ludendi vel lassiviandid) intraverit, decem solidos metza no -
rum quinque accusatori et quinque ad communes usus solvere teneatur, quod si non
fecerit, amonitus per decanum vel eius vicarium, ministro, qui pro tempore fuerit, de
fructibus prebende sue duplum solvere teneatur. Insuper statuimus, ut prepositus, qui
pro tempore fuerit, nullas locaciones faciat sine consilio sex canonicorum ad minus,
quos capitulum ad hoc deputaverit, quod si secus fecerit, a ministracione prepositure
sue ipso facto sit suspensus, quousque, quod secus factum fuerit, per ipsum retracte-
tur, nichil de fructibus prebende sue medio tempore percepturus. Ordinamus preter -
ea, quod, dum in choro missa maior canitur, nullus canonicorum nec capellanorum 
ad ecclesiam de choro exeat causa audiendi missam ibidem, possunt tamen ad eleva-
cionem sacramenti exire chorum et eadem facta statim redire, ibidem mansuri usque
officium finiatur. Statuimus etiam, quod ebdomadarii ecclesie et capellani sancte cru-
cis aut eorum vicarii, cum infra muros civitatis fuerint, omni fraude remota horis om-
nibus debeant interesse et si per ipsos ebdomadarios missa in choro fuerit neglecta, si
sacerdos fuerit, in decem solidis metzanorum, si vero diaconus in quinque, subdiaco-
nus autem in tribus solidis metzanorum puniatur, quos minister capituli de eorum
proventibus eisdem subtrahere teneatur. Similiter statuimus, quod si capitulum vide-
rit aliquos redditus capituli indebite locatos, requisito preposito vel eius vicario per
decanum vice sanioris partis capituli et dictam locacionem non revocantibus sex ca-
nonici, ut premittitur, electi absente etiam preposito aut eius vicario vel etiam eisdem
contradicentibus dictam locacionem poterunt revocare et redditus eiusdem augmen-
tare. Etiam statuimus, ut si quis canonicorum per decanum requisitus, ut ad convo-
cationem capitularem veniat et in negociis talibus, in quibus ad capitulum pulsari
decretum fuerit, usque ad terciam pulsationem venire contempserit, ei cottidiane di -
stri bu cio nes per septem dies immediate sequentes penitus subtrahantur et in commu-
nes usus aliorum canonicorum distribuantur, nisi ex legitima causa impeditus fuerit
et de predicto impedimento decano plenam fidem fecerit et nichilominus, quicquit a
maiori et saniori parte capituli de causis vel negociis tunc incidentibus vel capitulo in-
cumbentibus tractatum et ordinatum fuerit, firmum teneatur talis vel talium absentia
non obstante, salvis tamen et exceptis causis, in quibus de iure omnes et singuli tam
absentes quam presentes canonici sunt vocandi. Item statuimus, quod inter presentes
canonicos de quindena in quindenam et in feria quarta, si feriata non fuerit, alioquin
die sequenti non feriata, capitulum celebretur et ibidem a principio usque ad finem
interessentibus et nullis aliis qualitercumque impeditis sex denarii Constantienses
ministrentur. Statuimus insuper, ut beneficia claustralia seu curie claustrales nulli ni-
si canonicis conferantur ita, quod tantum unum uni per prepositum vel eius vicarium
conferatur et si is, cui collatum fuerit, simile beneficium aut aliam curiam fuerit adep-
tus, unum beneficium seu unam curiam, quam voluerit, ex predictis infra mensem

proximum libere dimittere teneatur, quod si secus fecerit, eo ipso privatus tam primo
quam secundo existat et per prepositum vel eius vicarium eadem libere aliis canoni-
cis conferantur. Si vero aliquis canonicorum beneficium vel curiam claustralem alte-
ri canonico deputare voluerit, quod per prepositum vel eius vicarium ex statutis anti -
quis et antiqua consuetudine nulli est denegandum, idem canonicus huiusmodi ordi-
nacionem faciat coram domino preposito vel eius vicario. Et si, quod absit, prepositus
vel eius vicarius huiusmodi ordinacioni consensum requisiti et interpellati non dede-
rint, ordinacio antedicta fieri poterit coram duobus vel tribus canonicis testimonium
perhibentibus in hac parte. Statuimus etiam, ut minister, qui pro tempore electus fue-
rit a capitulo et preposito seu eius vicario, de fideli amministracione et equa distribu-
cione inter canonicos facienda corporale prestet iuramentum et in festo beati Gal l i et
deinde per circulum anni incipiat distribuere cottidianas distribuciones interessenti-
bus divinis officiis ministrandas, quequidem distribuciones consistunt in omnibus et
singulis pecuniis prius ad cottidianas distribuciones pertinentibus et insuper de fruc-
tibus redditibus proventibus et obvencionibus capelle seu hospitalis sancti Valenti -
ni in valle Venusta9 provenientibus, quiquidem redditus et proventus in supple-
mentum dictarum distribucionum sunt attributi et idem minister decimas raplarum e)

inter canonicos residentes similiter equa dividat porcione. Et quod idem minister
semper infra quatuordecim dies canonicis de eorum proventibus rationem reddere te-
neatur et, ut bene distribuat inter canonicos et secundum equam porcionem, det iura-
toriam cautionem. Item statuimus, quod in summis festivitatibus, videlicet in nativi-
tate domini, in circumcisione, in epiphania, in omnibus festivitatibus sancte Marie,
in omnibus festivitatibus apostolorum, in festo pasce, ascension(is) domini, in festo
pentecost(is), in dedicacione ecclesie matricis, in festo sancti Johannis Baptiste,
festivitatibus sanctorum Luci i et Florini et in festo omnium sanctorum nullus in
choro nisi canonicus ewangelium vel epistolam legere audeat vel cantare, et si culpa
ebdomadariorum hoc neglectum fuerit, eo die cottidianis distribucionibus careant et
in decem solidis metzanorum puniantur, quos minister, qui pro tempore fuerit, de
eorum proventibus ad communes usus solvere teneatur. Statuimus eciam, ut per anni
circulum in diebus festivis et privatis ministrantes in missa vestibus sacris sint indu-
ti, ut cum prespitero induto sacristiam exeant, ut sic missam inchoando, alioquin pe -
nam incurrant in tales negligentes statuta. Statuimus eciam, ut omni nocte unus edi -
tuo rum in secretario iacere teneatur et si legitima ammonicione prehabita in hoc ne -
gligentes exstiterint, custos eorum officium conferre alii teneatur infra decem dies ex-
tunc f) proximos et, si hoc neglexerit, episcopus vel eius vicarius id conferant infra ter-
minum antedictum, alioquin ipsius collatio ad capitulum devolvatur. Statuimus
eciam et ordinamus iuris disposicione tamen semper salva, ut quilibet canonicorum
et capellanorum, sive sit in sacris constitutus sive non, congruentem coronam et ton-
suram defferre teneatur, barbam et comam etiam non nutriat, quod si secus fecerit et
per episcopum vel decanum ammonitus infra quindecim dies extunc immediate
sequen tes proximos, si non emendaverit preter alias penas a iure communi statutas,
ipso facto extunc pene in proximo subsequenti articulo conscripte subiaceat. Item sta-
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tuimus, ut nullus canonicorum vel capellanorum in choro, cum divina peraguntur,
quicquam in capite deferre audeat nisi birretum aut dyaram, que vulgariter kûtzhut
appellatur, nec interim, cum divina in choro peraguntur, aliquis canonicorum eccle-
siam aut chorum absque superpellicio intrare presumat, quod si secus fecerit, quo -
tiens contra presentem et inmediate prescriptam constitucionem fecerit, tociens in
cot ti dia nis distribucionibus, que ipsum illa die contingeret, puniatur. Et si tunc tem-
poris cottidiane distribuciones non darentur per ministrum absque ulla ammonicio-
ne, mulgcetur de proventibus aliis sue prebende in decem solidis metzanorum. Item
statuimus, ut nullus canonicorum decetero, salvis nunc obtinentibus altaria, inofficiet
aliquod altare in ecclesia Curiensi nec eciam huiusmodi altaria canonicis conferan-
tur nec eciam, si eisdem collata fuerint, eadem acceptent vel inofficient quovismodo
similiter nec capellani ecclesie decetero inofficient duo altaria sibi invicem non an-
nexa, nisi eorum prebende adeo essent tenues, quod hoc procederet de consensu pre-
positi et capituli, similiter eciam nec aliquis canonicorum vel capellanorum in ipsa
ecclesia inofficiet altare quodcumque in eadem pro aliquo prebendario se ab ecclesia
absentante. Si quis vero ex mera devocione in aliquo altari missam celebrare voluerit,
id non reprobamus, sed in domino commendamus. Item quod altare beate Katheri -
ne in ecclesia Curiensi ad collacionem prepositi spectans exnunc inantea, quociens
vacabit, conferri debeat actu sacerdoti vel tali persone ydonee non tamen canonico
prebendato, qui infra annum possit et debeat ad sacerdocium promoveri, quequidem
eciam persona iuret in ipso beneficio residere ac ipsum debite inofficiare ac horis ca-
nonicis interesse. Si autem canonico expectanti id ipsum conferatur, eo ipso, quod
prebendam canonicalem adipiscitur, altare vacet antedictum et iterum ut supra per
prepositum conferatur. Preterea, cum alienaciones bonorum immobilium et rerum
preciosarum sine sollempnitate debita et absque neccessitate vigente fieri non de -
beant, statuimus nos unam cum subscripto nostro episcopo et ordinamus, ut episco-
pus, qui pro tempore fuerit, preter consensum et approbacionem generalis capituli ad
hoc specialiter indicti seu maioris et sanioris partis eiusdem aliquam alienacionem
rerum seu iurium ecclesie excedentem centum florenorum summam faciendi non ha-
beat facultatem nec capitulum alienacionem ullam iurium seu rerum suarum faciat
absque consensu et approbacione episcopi Curiensis. Item statuimus, prout etiam
primitus extitit ordinatum, ut quicumque deinceps creatus fuerit episcopus Curien-
s is, ille empciones factas per capitulum approbet ratificet et confirmet modo quo po-
terit firmiori, si non sint facte in preiudicium episcopi Curiensis. Denique statui-
mus, ut cuiuslibet nostri confratris canonici actualiter prebendati, cum decesserit, de-
posicionis dies septimus et tricesimus in nostra ecclesia Curiensi decenter et hono-
rifice sive presens sive absens extiterit celebrentur, et, ut presens ordinacio debitum
effectum sortiatur, viginti quatuor librarum metzanorum, sedecim videlicet in die,
qua eius deposicio celebratur, relique vero in septimo et trecesimo obitus sui, presen-
tibus canonicis sacerdotibus missas tunc dicentibus ministrantibus ad altare maius
magistro scolaribus et edituis proviso funeri de cereis et aliis necessariis destribuantur
per nostrum ministrum de prebenda anni gratie ipsius defuncti, non obstante si forte
idem canonicus fructus et proventus dicte prebende cuiquam homini ante obligaverit
legaverit donaverit aut ex eis aliud ordinaverit in modum quemcumque per quem et
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eorum quodlibet predicto statuto nolumus derogari, ordinacionem autem de residuo
factam rationabiliter non inpugnamus. Quapropter statuimus, ut si quis canonicorum
de proventibus fructibus obvencionibus sui anni gratie, qui ei post suum obitum dan-
tur in ecclesia Curiensi, ante suum obitum nichil disposuerit et sic decesserit, quod
in vita sua de ipsis sub testimonio litterarum suarum suo sigillo aut alio auttentico si-
gillatarum aut sub testimonio trium vel duorum fidedignorum nichil ordinaverit post
eius obitum faciendum, sic videlicet, quod nec eosdem deputaverit in toto vel in par-
te suis creditoribus neque donaverit sanus aut in lecto decumbens neque legaverit pro
anime sue salute, ipsi fructus obvenciones et proventus apud capitulum nostrum re-
maneant et ex eisdem, quantocius fieri poterit, comperentur proventus et redditus an-
nui ad eius diem anniversarium in ecclesia Curiensi perpetuo celebrandum. De-
mum statuimus et inviolabiliter observari volumus, ut si persona quecumque nostre
ecclesie aut aliena, cuiuscumque condicionis ordinis vel status extiterit, hec nostra
statuta aut quodlibet ex eisdem vel consuetudines rationabiles et iuri consona hac-
tenus observatas infringere attemptaverit aut violare, quod presentes canonici se de
communibus sumptibus defendere teneantur et resistere violencie supradicte. Postre-
mo, ne premissa nostra statuta in oblivionem decidant et in deswetudinem abiant ut
prius animabus et moribus dampnosam, statuimus et in ewmg) inviolabiliter volumus
observari, quod premissa statuta omnia et singula a principio usque in finem eorun-
dem singulis annis in crastino festi beati Gal l i, si ipsa dies feriata non fuerit, alio quin
proxima die sequenti non feriata, cum primum canonici tunc presentes iuxta consue-
tudinem hactenus observatam capitulum intrant et negocia capituli pertractant, pu-
blice et sollempniter ac de verbo ad verbum notabiliter legantur et taliter, quod nullus
canonicorum eorundem ignoranciam valeat allegare. Et ut paciencius eidem lectioni
intendant, ordinavimus et ordinamus, ut cuilibet canonico audienti eiusdem lectionis
finem expectanti dentur sex denarii Constantienses et, ut quos emolu(men)tum
huiusmodi non delectet, saltim pena ad predicta astringat. Similiter ordinavimus et
presentibus constituimus, quod quilibet canonicus in loco existens et dicte lectioni se
subtrahens aut ante finem recedens puniatur in duobus solidis Constantiensibus,
nisi cause legitime subsint, de quibus supra circa horis canonicis non interessentes su-
perius est expressum. In premissorum itaque omnium et singulorum testimonium evi-
dens atque roburh) nos Hainricus prepositus, Hainricus decanus, Johannes sco-
lasticus, Johannes cantor et Berchtoldus Ringg custos supradicti totumque capi-
tulum ecclesie Curiensis sigillum nostri capituli supradicti presentibus duximus ap-
pendendum. Nos igitur Johannes dei et apostolice sedis gratia episcopus antedictus
recognoscimus et fatemur per presentes premissa omnia et singula statuta et constitu-
tiones supradictas de consensu et voluntate ac beneplacito nostro editas atque factas
ipsasque et ipsa tamquam provide iuste rationabiliter et legitime factas et ordinatas in
dei nomine auctoritate nostra ordinaria confirmamus, volentes et mandantes eadem
exnunc et in euum inviolabiliter observari sub penis in eisdem preexpressis, si quis
vero easdem infregerit, omnipotentis dei iudicium et nostram eciam ulcionem po te rit
merito formidare. Et in horum similiter testimonium atque robur nos Johannes epi-
scopus antedictus sigillum nostrum episcopale etiam presentibus mandavimus ap-
pensari. Datum et actum Curie, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo